河津市财政局关于2023年度

会计监督检查工作的通知
公  示

根据《运城市财政局关于开展2023年度会计监督检查工作的通知》(运财监[2023]10号)安排，我局将于2023年6月20日开始对河津市人力资源和社会保障局、河津市农村经济事务中心开展会计监督检查。现予以公示:

一、被检查单位名单

经河津市财政局党组决定，被检查单位为：河津市人力资源和社会保障局、河津市农村经济事务中心。

二、检查时间、内容和重点

1、检查时间:2023年6月20日至2023年8月15日止。

2、检查内容及重点:

按照财政部《财政部门实施会计监督办法》、《财政检查工作办法》和《关于印发〈财政检查工作规则〉的通知》,对被检查单位2022 年度会计信息质量情况进行检查，必要时可追溯到以前年度。重点关注企业会计准则执行、政府会计制度执行、预算管理、会计基础工作规范等情况。

（一）企业会计准则执行情况。关注企业会计核算是否真实合法，信息披露是否充分完整，是否存在伪造会计凭证、虚构经济业务、编制虚假财务会计报告等会计造假行为，重点关注企业收入、成本费用的确认和计量、减值准备的计提、职工薪酬的计量、企业合并重组、金融工具和关联交易等高风险业务，严厉打击财务会计违法违规行为。同时，关注是否有代理记账机构参与上述相关违法行为。

（二）政府会计制度执行情况。关注行政事业单位会计核算是否真实合法，信息披露是否充分完整，编制的财务报表和预算会计报表是否真实、完整。关注单位对收入、费用的确认和计量，存货、无形资产、固定资产、公共基础设施、政府储备物资等资产的确认和计量，折旧、坏账准备的计提，职工薪酬的计量，在建工程的确认和计量。同时，关注“三公”经费、国有资产管理中存在的相关问题。

（三）预算管理情况。重点关注行政事业单位是否按要求将依法依规取得的各类收入纳入部门或单位预算，国有资产收益和处置等收入是否及时足额上缴国库，是否存在超标准安排预算，是否存在无预算、超预算或超范围支出的情况等。

（四）会计基础规范执行情况。关注被检查单位是否严格按照《中华人民共和国会计法》、《山西省会计管理条例》和国家统一会计制度等有关规定规范会计基础工作。重点关注内部控制制度是否健全并有效执行，内部会计监督是否有效等。同时，结合检查工作，对被查单位是否明确财会监督职责的机构、人员，是否开展内部监督检查等开展调研，切实推动《意见》落地见效。

（五）其他违反财经纪律的事项。

三、联系方式

为了拓宽检查渠道，加大社会监督力量，有对被查单位违纪情况举报的，设立了举报电话:0359-5061226。

为了提高检查工作透明度，维护财经纪律，促进廉政建设，检查期间，欢迎社会各界对本次检查组人员是否秉公执法、依法检查、廉洁自律等方面情况进行监督，随时向河津市财政局反映。

　                             河津市财政局

　                            2023年6月20日